307 Pérouse, 10 juin 1229. 

Priori et conventui Sancti Bartbolomaei Pistorlensis confir
mat litteras .\egidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi 
cardinalis, in arbilrum arcessiti super quaestione cxorta inter 
ipsos ex una parte; et abbatem et convenlum Sancti Johannis 
Parmensis ex altera. — (REG. 14, f. 119 vo; ann. Ili, e. 22; — 
MOREAU 1184, f. 384.) 

«.. priori et conventui Sancti Bartholomei Pistoriensis. 

Officii nostri solliciludo —. Dal. Perusii, IIII idus 
junii, pontificatus nostri anno tertio. » 

Praedicli autem instrumenti tenor talis est : 

Pérouse, l " juin 1229. 

« In nomine Dei Omnipotentis, Patris, el Filii, et Spi-
» ritus Sancii. Amen. Gum inler monaslerium Sancti 
» Bartholomei Pistoriensis ex una parte, et.. abbatem 
» et convenlum Sancii Johannis Parmensis ex altera, 
«, super diversis arliculis inferius exprimendis, con-
» Iroversiam diutius agitalam dominus papa nobis 
» Egidio, Sanclorum Cosmo el Damiani diacono car-
» dinali, commiseril audiendam, <ac demum super 
)) omnibus hinc inde propositis, in nos ab nostraque 
" parte, sub certa pena, videlicet quadringenlarum 
» marcarum sterlingorum, ad invicem legitime stipu
li lata, fuerit pienissime compromissum, nos de man-
» dato apostolico, recepto taliter compromisso, causam 
» examinavimus diligenter. Auditis igitur el intellectis 
» que a parlibus fuere proposila, confessionibus par-
» lium el deposilionibus tcslium productorum, sicut 
» oportuit, attente discussis, privilegiis quoque Roma-
» norum Pontificum nec non imperalorum a parte 
>>. monaslerii Sancti Johannis coram nobis exhibitis di-
» ligenter inspectis, el cause meritis ad plenum cogni-
» tis, ita per arbitrium difflnimus : 
; « Vacante monaslerio SancliBartholomei, fratres ejus-

», dem loci qui nunc sunl vel qui prò tempore fuerint, de 
!> persona idonea prioris per electionem canonicam pro-
» videndi sibi liberam habeant de celerò facullalem; et 
» quod de Johannis, quondam dicti [monasterii] prio-
» ris, electione seu institutione per abbatem Guidoclum 

» Sancti Johannis extitit atlemplatum, el quicquid ex 
» eo vel ob id secutum est, sententialiter irrilamus. 
» Quantum aulem ad jus eligendi priorem in eodem 
» monaslerio, nec non lam prioris quam monachorum 
» et conversorum ejusdem inslilulionem ac destitu-
» tionem, visilalionem quoque, que pars monasterii 
» Sancti Johannis per reconventionis modum adjudi-
» cari sibi cum instantia postulabat, possessorium et 
» petitorium intemptando, procuralorem Sancti Bar-
» tholomei, nomine ipsius monasterii, ab impetitione 
» partis alterius prorsus absolvimus, super hiis qua-
» tuor arliculis monaslerio Sancti Johannis perpetuum 
.) silentium imponendo. Celerum super correctione, 
» obedienlia, reverentia et subjectione monaslerii me
li morati, tam in spiritualibus quam temporalibus, que 
» pars Sancti Johannis in dicto monasterio sibi simi-
» liler adjudicari petebat, ila decernimus observandum : 

« Quando abbas Sancii Johannis qui nunc est vel qui 
» prò tempore fuerit, ad monaslerium Sancti Bar-
» tholomei duxerit personaliler accedendum, semel in 
» anno prior et monachi Sancti Bartholomei cum pro
li cessione sollempni, pulsalis campanis, ipsum reve-
» renter ac honorifice recipiant, el in ecclesiam induc-
» tum processionaliter ad altare deducant. Al)bas quo-
» que cum suis personis videlicet et equis, per tres 
» dies in prandio et cena decenter in expensis ejusdem 
» monasterii procurelur, ila lamen quod decem evec-
» tionura et quatuordecim personarum numerum non 
» excedat ; quod si excesserit, ad expensas prestandas 
» ultra numerum pretaxalum monasterium minime 
» tenealur. Insuper quamdiu abbas moram ibidem 
» traxerit, in ecclesia, choro, claustro, capilulo, in 
» ammonilionibus monachorum, refeclorio, dormilo-
» rio, in loco ac sede prioris tamquam dominus a 
» priore, monachis et conversis ejusdem loci recipia-
» tur, habeatur el venerabililer honorelur. Ad hec, si 
» contingat abbatem Sancii Johannis ad concilium 
» evocalum ad Romanam Ecclesiam proficisci, el per 
» Pislorium transiens, ad monasterium Sancii Bartho-
« lomei duxerit declinandum, usque ad prefatum lam 
» personarum quam eveclionum numerum duobus 
» diebus lam in eundo quam redeundo congruenter 
» expensas habeat a monasterio memorato. Sed et 
» si abbatem vel aliquem de familia sua casualiler 
» ibidem egrolare contigerit, abbati tamquam domino, 
» dum in ledo fuerit egritudinis, prò qualuor equis 
» el sex personis, et familiari ejus, dum egrotaverit, 
» tamquam uni de familia Sancti Bartholomei, se-
» cundum conditionem persone, de bonis monasterii 
»• caritative necessaria minislrenlur. In hiis tamen per 
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» abbatem vel suos in gravamine monasterii nichil 
» fraudis, doli, malitie, fingalur aut fiat. Ad majus 
» etiam i.nter utrumque monasterium mutue caritatis 
» inditium, si quando abbas Sancti Johannis unum aut 
» duos do monachis suis ad manendum in monasle-
» rio Sancti Bartholomei miserit, a priore et monachis 
» ejusdem loci recipiantur ylariter, et dum ibi fuerint, 
» tamquam fralres ipsius coUegii mutua caritate trac-
>' tentur. Pari modo serveliir de monachis Sancti Bar-
» tholomei, si prior unum aut duos ex eis ad monaste-
» riuin Sancti Johannis duxerit destinare. Prior au-
» lem, monachi et conversi Sancii Bartholomei qui 
» prò teiQpore fuerint, iibbati Sancti .Johannis qui nunc 
» est et cuilibet calholico successori, cum ad monas-
» terium Sancti Johannis de novo venerit, super hiis 
>) lantum que superius sunt éxpressa, manualem obe-
» dienliam faciant, reverentiam et subjectionem exhi-
» beant et observent. Si quid vero de premissis a prio-
» re, monachis seu conversis Sancii Bartholomei ab-
» bali fuerit indebite denegatum, idem abbas in eo solo 
» quod sibi fuerit injuste negalum, delinquenlis exces-
» sum regnlariler corrigat el casligel, et ad id liberius 
» corrigendum, per censuram ecclesiaslicam, si opus 
» fuerit, cum moderatione rationis tamquam abbas 
» exercoat potoslatem, ita tamen quod ad deslilulionis 
» vel amolioiiis sententiam non procedat. Islis ergo, 
» que firmiter observanda decrevimus a priore, mo-
» nachis et conversis SancliBartholomei, abbali Sancii 
» Johannis convenienler exhibitis, idem abbas con-
» lenlus existens, nullam in spirilualibus seu lempo-
» ralibus ejusdem monasterii disponendi sibi vendicet 
» potestatem, nec aliquid amplius exigat ab eisdem, et, 
» si exegerit, impune negetur. Super expensis autem 
» hinc inde petitis, utramque partem ab alterius in-
» quietudine reddìmus absolulam. 

« Datum, laudatum, pronuncialum, sive arbitratum 
» fuil a predicto domino Egidio cardinali, in civitate 
» Perusiiia, in domo Andrionis Tambodi, ubi tunc 
» idem dominus cardinalis hospilabalur. Presentibus 
» hiis te-slibus : domino .. electo Bracarensi; magistro 
» Tiburlio, archidiacono Palentino; domino Egidio, 
» archidiacono Santaranensi; magislro Suerio, cano-
» nico Colimbriensi; Johanne Egee, canonico Braca-
» rensi; magistro Johanne Burgensi, et Pelro Pelagli, 
» reclore Sancii Thome Ulixbonensis. In anno Domini 
« MCCXXVIIII, indiclione II, die kalendarum men-
» sis junii, pontificatus domni Gregorii pape Villi 
» anno tertio. Ego Blancus notarius imperiali auclori-
» tate hiis omnibus inlerfui, et hoc arbitrium, laudum 
» sive pronuntiatum, et omnia supradicta, de man-

» dato et aucloritate domini Egidii cardinalis scripsi 
» et autenticavi. » . . 

308 Fin mars 1229. 

Ilermannus,magister Theulonicorum, Gregorio papae nuntiat 
quomodo Fridericus imperalor die 18 martii in civilate Jéru
salem coronam portaverit, et postea sibi mandaverit ut coram 
populo praesenli et ipsum excusaret, quod non prius traus-
fretasset, et papam, quod contra se processisset, quia nou 
potuissel aliter apud homines blasphemias et infamiam evi
tare; sequenti autem die archiepiscopum Caesariensem ad' 
mandalum patriarchae Hierosolymitani omnia loca sancta sub 
interdicto posuisse, sed imperalorem, postquam de reaedifica-
tione civitatis disposuerit, ipso die versus Joppen rediisse. — 
(REG.14, f. 121 ro;ann.III,c. 23;—MOREAU 1184, f.235;lóW., 

f. 388; — PERTZ, Leges, II, 963; — cf. RODENBERG 383.) 

« Littere ad dominum papam. G., sandissimo el reve
rendo in Christo palri et domino, ac benefactori suo, 
SacrosancteJRomane Ecclesie Summo Pontifici, fraler 
H., hospitalis Sancte Marie domus Theulonicorum in 
Jérusalem minister humilis, cum debita reverenlia 
et devotione oscula pedum beatorum. Rumores et 
status—. » 

309 Pérouse, 13 juin 1229. 

Archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus nolum facit 
Fridericum imperalorem cum soldano Babyloniae talem iniisse 
pactionem, videlicet ut Templum Domini custodiant Sarra-
ceni et servenl observantias ritus sui, et in Jérusalem se ipsum 
coronasse; sed patriarcham Ilierosolymitanum et magistros 
Templi et Hospitalis non consensisse buie pactioni, et prae
dictum patriarcham civitatem Jérusalem ecclesiastico suppo-
suisse interdicto; eos monet et horlatur quatenus haec subdi
tis suis exponant. Nomina vero lerrarum quos memoratus 
Fridericus Sarracenis in pactione reliquit, eis per alias lille-
ras providit exprimenda. — (REG. 14, f. 121 yo; ann. Ili, 
e. 24; — MOREAU 1184, f. 241 ; ibid., f. 390; — POTTH.\ST8418; 

— RODENBERG 390.) 

«.. archiepiscopo Mediolanensi et suffraganeis ejus. Ea 

que F. —. Dat. Perusii, idibus junii, pontificatus nos
tri anno tertio. » 

310 Pérouse, 15 juin 1229. 

Johanni magistro et fralribus hospilalis Sancti Spiritus in 
Saxia de Urbe confirmat ecclesiam de Writele, quam Johan-
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nes , rex Angliae, eis donaverat, inserta sub sua bulla praedicli 
« g i s carta. — ( R E C . 14, f. 122 ro; ann. Ili, e. 23 ; — MOREAU 

1184, f. 391.) 

« Johanni magistro el fralribus hospilalis Sancti Spiritus 

in Saxia de Urbe. Cum a nobis —. Dat. Perusii, XVII 
kalendas julii, pontificatus nostri anno tertio. 

Haec est carta regis Johannis (cf. Tu. DUFFUS HARDY, 
Rotuli Chartarum in Turri Londinensi osservati, I, i [1199-
1216], p. 123): 

Westminster, 23 mars 1204. 

« Johannes, Dei gratia rex Anglie, dominus Ibernie, 
dux Normannie et Aquitanie, et comes Andegavie, 
omnibus ad quos presens carta pervenerit, salutem. 
Sciatis nos divine pietatis intuilu et prò salute anime 
nostre et animarum anlecessorum et heredum nos
trorum, et ob reverentiam domini pape Innocenlii 
tertii, cujus preces super hoc recepimus, dedisse et 
concessisse, el presenti carta confirmasse in puram 
et perpetuam elemosinam, hospitali quod idem do
minus papa conslruxil apud ecclesiam Sancte Marie 
in Saxia, que Anglorum dicitur, et Anglorum fuit 
hospilio deputata, ante Ijasilicam Beali Petri posìlam, 
secus stralain, ecclesiam de Writele cum perlinenliis 
suis, ad usus et sustontationem pauperum et infir-
morum illius hospitalis. Teslibus domino H., Can
tuariensi archiepiscopo; E., Elyensi, J., Norwicensi 
el \V., Londoniensi episeopis; G., filio Petri, comitis 
Essex; comLite] W., marescallo; R.,comile Leyces-
trie. Dat. permanum Symonis, prepositi Beverlacen-
sis et archidiacoui Wellensis, apud Westmonasle-
rium, XXV die martii, anno regni nostri quinto. » 

311 Pérouse, 21 juin 1229. 

moneta quolibet anno, cum eam cudi contigerit, quinquaginla 
tarenos auri curiae aposlolicae persolvent. Insuper omnes liber
lates et consuetudines quas habuerunt tempore regis Guillelmi 
eis confirmat. Ubique vero salvi sint ipsorum cives, quos nau-
fragium pati contingeret. Interdicit etiam ne in ipsorum civi
late vel extra in tenimentis ipsius caslrum seu munitio aliqua 
construatur. Quandocumque aulem Romana Ecclesia stolium 
facere voluerit, ipsorum civitas ei tenebitur prò una galea suf-
ficientem dare numerum armalorum; corpus vero galeae cum 
apparalu ipsius, mercedem et alia necessaria hominum, Sedes 
Apostolica juxta regum consueludinem cxhibebil. — (REG. 14, 
f. 122 vo; ann. Ili, e. 26; — MOREAU 1184, f. 392; — POITHAST 

8423; — RODENBERG 394.) 

« Civibus Caietanis, fidelibus nostris. Sedes Apostolica 
veluti —. Dal. Perusii, XI kalendas julii, anno ter
tio. » 

Civibus Gaielanis, ad fidelitatem el dominium Romanae Ec
clesiae rediiclis, concedil in praeficiendo poleslates, consules et 
rectores, et in omnibus aliis, liberlalem quam habel a Sede 
Apostolica civitas .Vuagnina; immunilalem quoque per totum 
regnum a praeslalioue passagli,pedagii, falangatici ac dationis, 
quae direolii'i vulgariler dicitur, ad curiam perlinenlium; cu
dendi eliam monelam argenteam, ubi ex una parte imago beati 
Petri, cum superscriptione civilalis eorum, ex alia vero, in 
medio, papae, el, in circulo, superscriplio papalis nominis 
habeantur; el ampliandi civilalem ipsorum, vel aedidcandi 
novam in monte Sancii Martini, prope posilo; ita quod prò 

312 [Pérouse,] 20 juin 1229. 

Patriarcham Aquilegensem graviter corripit quod machina-
lus esl personaliler in Ungariam accedendo, ut, Andraeam, Un
gariae regem, seduceret et corrumperet. Monet eum ut nullum 
adversariis Ecclesiae praestet vel a suis praeslari permillal 
auxilium, el specialiler in Polae et aliarum lerrarum porlu-
bus, quae ejus jurisdiclioni spiritualiler vel lemporaliter sub-
sinl; omnibus transire volenlibus in Apuliam adilum penitus 
inlerdical. — (REO. 14, f. 123 ro; ann. IH, e. 27; — MOREAU 

1184, f. 394; — POTTHAST 8421; — RODENBERG 393.) 

« .. patriarche Aquilegensì. Cum nemo possit —. [Dat. 

Perusii,] XII kalendas julii. » 

In eundem fere modum . . Pabembergensi episcopo. 

I 

313 Pérouse, 20 juin 1229, 

Cives Gaietanos et civitatem Gaietanam sub dominio el pro
teclione Aposlolicae Sedis et sua suscipit, statuens civitatem 
praedictam, in fldelilate.Sedis Aposlolicae persìstenlem, in ejus 
demanio et ad manus ipsius perpetuo retineodam, ila quod non 
debeai de celerò alterius dominio et poteslati subessc.— (REG. 
14, f. 123 vo; ann. Ili, e. 28; — MOREAU 1184, f. 393; — POT

THAST 84'22*; — RODENBERG 392.) 

K Civibus Caietanis, fidelibus nostris. Sedes Apostolica 
veluti —. Dat. Perusii, XII kalendas julii, pontificatus 
nostri anno tertio. » 
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3 i 4 Pérouse, 20 juin 1229. 

Eisdem concedit immunilalem per totum regnum a praes-
tatione pedagii, passagli, falangatici, et dationis, quae directus 
vulgariler dicitur, ad curiam perlinenlium. — (REC. 14, f. 123 
vo; ann. Ili, [e. 28 bis]; — MOHEAU 1184, f. 393; — POTTHAST 

8422'.) 

« Ei[s]dem. Gum reducti sitis —. Dat. Perusii, XII 
kalendas julii, pontificatus nostri anno tertio. » 

313 Pérouse, 19 juin 1229. 

Recloribus et populo Gaielanis nolum facit se ipsorum nun
tios recepisse et pelitiones exaudisse, el se bajulationem et 
plateaticum ipsorum civitatis ac burgi Molarum ad manus suas 
duxisse relinenda; eos monet quatenus in Gdelilate Sedis Apos
lolicae de bono semper in meUus proficere sludeant.—(REG. 14, 
f. 124 r°; ann. HI, e. 29; —MOREAU 1184,f. 396; — POTTHAST 

8420; — RODENBERG 391.) 

« Recloribus et populo Caietanis. Venientes ad nos di
lectos filios Johannem dictum Cabotum et Petrum Bul-
gaminum, cives et nuntios vestros, viros providos et 
discretos, benigne recepimus et intelleximus diligenter. 
Cum autem ad vos, sicut pater ad filios, sincere dilec
tionis habeamus affectum, ac per hoc utilitatibus vestris 
libenter tamquam propriis intendamus, pelitiones ves
tras in quibuscumque cum honestate potuimus, stu-
duimus exaudire. Verum bajulationem et plateaticum 
civilalis vestre ac burgi Molarum cum omnibus justitiis 
et reddilibus curie debitis ad manus nostras duximus 
relinenda, gerentes in proposilo super aliis oportuno 
tempore providere, prout utililati yéstre, salvo honore 
Ecclesie, videbimus expedire. Monemus igitur univer
sitatem vestram per apostolica scripla mandantes qua
tenus in fidelilate ac devotione Sedis Aposlolice de 
bono semper in melius proficere studeatis, ita quod 
ipsius dilectionem et gratiam m^gis ac magis promereri 
possilis, et nos in oportunitatibus vestris vobis favora
biliter assistere debeamus. Dat. Perusii, XIII kalendas 
julii, pontificatus nostri anno tertio. » 

316 Pérouse, 20 juin 1229. 

Abbatissae et conventui monasterii Sanctae Juliae Brixiensis 
praecipit ut obsertent statuta a Prezanno de Gammaro, Rogerio 
Rogne et Meliorato, fratribus ordinis Praedicalorum, ipsarum 
monasterii visitatoribus, edita. — (REG. 14, f. 124 ro; ann. Ili, 
e. 30; — MOREAU 1184, f. 397.) 

GRÉGOIRE IX, t. I. 

.« .. abbatisse et conventui monasterii Sanete Julie 
Brixiensis. Gum visitationem monasterii veslri dilectis 
filiis Prezanno de Gammaro, Rogerio Rogne et Melio
rato, fratribus ordinis Predicatorum, duxerinms com
mittendam, iidem quedam edidere statuta que, a nobis 
in quibus vidimus expedire correda, prò animarum 
salute et reformatione ipsius monasterii approbantes, 
tam ea quam beali Benedicli regulam a vobis statuimus 
et precipimus inviolabiliter observari. Statuerunt siqui
dem visitatores predicti ut in eodem videlicet monas
terio nullis succinentibus divina officia celebrenlur; 
nulla monialis, sine speciali licentia ejus que tenet ca
pitulum, discedat ab ipso; de accusalionibus et casti-
gationibus factis in capitulo alia non loqualur cum alia, 
et moniales sibi ad invicem non improperent culpam 
preteritam prò qua fuerit satisfactum. Non audeat ali
qua nuntimn millere extra claustrum, sine licentia 
abbatisse, cui ad quem et prò quo mitlat exponat litte
ras, vel munuscula millere vel recipere, ac eliam dare 
sibi ad invicem donarla non presumant, nisi de abba
tisse licenlia hec a persona non suspecta receperint, in 
ipsius abbatisse manibus resignanda. Abbalissa curias 
et terras monasterii non visitet, nisi prò ipsius mani
festa causa, que non possit per alium expediri, et tunc 
sibi associet duas ad minus de maturioribus et non sus-
pectis monialibus monasterii supradicti; non ductura 
in tota socielate sua ultra decem equilaturas laicorum, 
evectionibus computalis, nisi forsan accederei ad ali
quam terram vel curiam ad quam propter manifeslam 
violentiam necesse haberet plures ducere mililes, quo
rum Consilio et auxilio indigeret. Quod si propter infir-
mitatem vel aliam evidentem necessilatem personaliler 
ire nequiveril, priorisse vel aliis bonis et non suspectis 
monialibus hoc commitlat, quibus alio modo exire de 
monasterio non licebit. Intra claustrum aliquam perso
nam, et specialiler milites, clericos aut dominas non 
recipiat abbalissa, nisi esset episcopus, abbas, vel prior, 
aut alia religiosa et honesla persona, que causa predi
calionis ad plus ter in anno venirci; vel nisi sacerdos 
existeret, qui causa dandi penilenliam et faciendi que 
circa infirmam debent fieri, ad ipsam accederei, tanta 
infirmitate gravatam quod ad parlalorimn ire non pos
set; aut nisi foret medicus oportunus, qui cum infirma 
tamen non loqualur, nisi plures ex sororibus ejus assis-
tant, audientes que el qualia proponanlur; vel nisi esset 
persona cujus prò vino reponendo egerent servitio, seu 
laborerio, vel artificio, prò refectione ecclesie vel domo-
rum, sive vasorum ; aut exislerenl avus et avia, pater 
et maler, filius et filia, soror et frater, qui egrolam ve-
niant visitare, et hoc non prò quacumque, sed prò gravi 

13 
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egritudine, et prò corpore tumulando. In claustro, ora
torio, dormitorio et refeclorio silentium tenealur, pre
cipue post completorium,etiam ab abbalissa servandum, 
preterquam prò causis que in regula continentur. Cla-
ves claustri, per quas ex quacumque parte inlralur ad 
ipsum, teneat abbalissa, quas statim coUationis signo 
pulsalo .sibi faciat assignari. Nec presumat monacha 
elemosinas seu largitiones aliquas facere, et specialiler 
de eo quod in mensa remanet, sine licentia abbatisse, 
sed quod in mensa remanserit simul colligalur extra 
pnuperibus erogandum. Nec permittant ^ aliqua[m] 
personafnij exlranea[m] in. refeclorio comedei-e vel 
servire. Monialis vero apud quam in morte proprielas 
inventa fuerit, non in cimiterio sed in sterquilinio sine 
aliquilms exoqiiiis liabeat sepulluram. Ad parlalorium 
non vadal aliipia, nec licentiam potai eundi; de mandalo 
lamen abliatisse, alio petente, raro lamen, ire poleril 
ac loquì cum illis qui usque ad secundum gradum sibi 
atlinere noscuntur, comitanlibus eam duabus] ad mi-
iius maturis el non suspectis sororibus, ut audianl que 
dicunlur, non eligendis ab ipsa, sed ab abbalissa potius 
deputaiulis ; cum persona extranea ad parlalorium nullo 
modo loqualur, nisi prò salute anime el cum presbilero 
non suspecto. Abbalis.sa unam vel duas, de Consilio 
conventus vel majoris partis ejusdem, eligat bonas et 
idoneas moniales, que recipiant et scribaiit vel scribi 
faciant provenlus el expensas monasterii, reddilure ra-
tionem quater in anno, et pluries, si abbalisse videbitur 
expedire. Slatuatur eliam certa dies in qua omnes offi-
ciales de amministrationibus suis in scriptis rationem 
exhibeant, resignaturi, completo amministrationis tem
pore, etiam non requisiti, absolute, omni excusatione, 
dilalione ac contradidione remotis, amministraliones 
suas in manibus abbalisse, nichil penilus de ipsis ammi
nistrationibus retiiiendo. Officialis autem, quocumque 
nomine censeatur, qui reperlus fuerit reprehensibilis, 
amovealur ab amministratione, si, correclus per abba^ 
tissam, se non curaverit emendare, ac in locum ejus 
alius subrogelur. Abbalissa nullam per se vel per alium 
inveslituram faciat, el specialiler de aliqua gaslaldia, 
sine consensu capituli vel majoris partis et sanioris 
ipsius, et cum eliain hoc de Consilio fecerit, infra quin-
decim dies, quem el de quo inveslierit, et quid propter 
hoc receperil, dicere in capitulo tenealur. Sex, vel, si 
expedire viderint, oclo servienles habeant et non plures, 
nisi prò infirmis majorem numerum abbalissa viderit 
oportunum, que omnium sint communes, bone fame 
et opinionis honeste, virum aliquem non habentes, 

1. Peut-ètre pour pertm7/«/«)'. 

viteque necessaria habeant de communi, et in vestra 
domo simul dormiant, nisi necessaria causa aliud exigat 
de aliqua faciendum; nuUaque ipsarum dicatur propria 
serviens alicujus, nec prò aliqua moniali ad aliquem,. 
nec ad ipsam prò aliis nunlium aut lilleras deferal, nisi 
hoc prius nunliaverit abbalisse; el si conlra fecerit,: 
expellatur. Neque monialis neque serviens habeat ali-
qiiod scrineum.vel loculum, nisi officialis domus exis
tat, cui prò ulililale communi hec permillalur habere. • 
Nullus preterea, nisi episcopus, abbas aut alius religio-
sus vir el honestus, qui debeat proponere verbum Dei, 
monialium chorum inlret; quem tamen in feste Sancte 
Julie, ac duobus diebus anlea el postea, alii possunt 
intrare, ita quod tunc infra claustrum moniales exis-
lanl. Ceterum, si qua monialis sii inobediens, renuens 
regularem recipere disciplinam, donec plenarie satis-
feceril excommunicelur et] separelur a consorlio cete-
rarum, ponenda juxta beati Benedicli regulam in gra-
vioribus culpis, si adhuc menila non -resipuerit, sed 
obslinalo animo in sua duritia duxerit persislendum. 
Quecumque quoque conlra predicta vel eorum aliquid 
temere venire presumpserit, pene subjaceat, discipline 
mensura juxta modum excessuum exlendenda, ila quod 
secundum regulam, in quibus conlra ipsam deliquerit, 
punialur. Dal. Perusii, XII kalendas julii, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

317 Pérouse, 26 juin 1229. 

Recloribus societatis Lombardiae nuntiat J., regem Hieroso-
lymilanum, et J., tiluli Sanctae Praxedis presbylerum cardi-

I naiem, audito, sed nondum piene scilo quod Fridericus impe-
; ralor redierit de partibus transmarìnis, contra eum proponere 
I procedere; unde, cum Sedis Aposlolicae et ipsorum causa 
I conlra communem Iioslem sit communis, monet eos et hor-
I tatur quatenus facianl ut mililes quos ad auxilium Ecclesiae 
I Romanae miserunt, qui autem se non teneri ultra servire 
! dicunt, in Ecclesiae servitio et ipsorum fideliter perseverent, 

ministranles eis abunde stipendia et alia opportuna. — (REG. 
14, f. 123 ro; ann. Ili, e. 31 ; — MOREAU 1184, f. 401 ; — POT

THAST 8423; — RODENBERG 393.) 

« Recloribus societatis Lombardie. Scitis et, sicut —. 
Dat. Perusii, VI kalendas julii, pontificatus nostri 

! anno tertio. » 

3 1 8 Pérouse, S juillet 1229. 

Capitulo Bracharensi notum facit se electionem ab ipsis de 
magistro S., ipsorum decano, in archiepiscopum Bracharen-
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. sem, centra formam concilii attentatam, cum scrutinium non 
fuerit redactum in scriptis, et ante eleclionem consensus ejus-

. dem R. exsliterit requisitus, cassavisse ; sed decanum ipsum, 
virum famae Celebris et notae scienliae, praeficiendum provi
dit in archiepiscopum ecclesiae supradictae, eisque mandat 
quatenus ipsi intendant et debilam obedienliam exhibeant. — 
(KKG. 14, f. 125 vo; ann. Ili, e. 32; — MOREAU 1184, f. 403.) 

« Capitulo Bracharensi. Divine saplentie inscruta-
bilis —. Dat. Perusii, m i nonas julii, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

3 1 9 Pérouse, 19 juin 1229. 

Episcopo Massiliensi mandat quatenus, cum P. de Superiis 
diaconus quoddam haberet beneficium annuatim duarum mar
carum argenti valenliam non excedens, capilulum ecclesiae 
Sancti Maimi Regensis inducat uleisacristiam ejusdem eccle
siae, annuatim quatuor marcarum valenliam, deductis expen
sis eidem sacristiae necessariis, non excedentem, nec haben-
tem curam animarum annexam, cum ad papam esset ipsius 

"donatio devoluta, conferai. — (REG. l i , f.'126 r" ; ann. Ili, 
e. 33 ; — MOREAU 1184, f. 404.) 

. ((.. episcopo Massiliensi. Ad providendum dileclo —. 
Dal. Perusii, XIU kalendas julii, pontificatus nostri 
anno tertio. » 

320 Saint-Jean d'.\cre, 26 mars 1229. 

G., patriarcha Ilierosolymitanus, Gregorio papae scribit quid 
[Fridericus] imperalor in Terra Sancta post accessum suum 
egerit, el quomodo cum [EI-Kamil], soldano Babyloniae, pacem 
fraudulentam, neglectis terrae illius ulilitalibus, inierit. — 
(REG. 14, f. 126 vo;ann. Ili, e. 34;— .MOHEAU 1184, f. 246;i6id., 

-f.2C0; — RAVNALDI, Ann«/M, 1229,§3-14;— HuiLLARD-BRÉnoLLEs, 
Historia diplomatica Friderici secundi, III, 102; — RODENBERG 

•384.) 

« Liltere ad dominum papam. Sandissimo in Christo 
.patri; et domino Gregorio, divina providentia Summo 
Pontifici, G., miseralione divina patriarcha Jerosolimi
tanus humilis et indignus, salutem cum reverenlia et 
devota pedum oscula beatorum. Sanctitatem vestram, 
pater —. Dat. Accon, VII kalendas martii*. » 

1. Huillard-Bréholles et Rodenberg proposent avec raison de 
lire : VII kalendas aprilis. 

321 18 février 1229 '. 

Transcriptum aliquorum capilulorum Ireugae a Friderico im
peratore cum [El-Kamil], soldano Babyloniae, initae, quae Ge-
roldus, patriarcha Hierosolymitanus, Gregorio papae cum 
animadversionibus quibusdam direxil. — (REG. 14, f. 129 ro ; 
ann. Ili, e. 33; — MOHEAU 1184, f. 403; — RAY.VALDI, Annales, 

1229, § 13-21;— PERTZ, Leges, 11,260;— IIOILLARD-BRÉHOLLBS, 
Historia diplomatica Friderici secundi, III, 86; — RODENBEBC 
380 ».) 

« Transcriptum capiluloruni trcugue ad dominum pa
pam directum. Transcriptum capilulorum treugue 
que graviora videntur. Est autem translatum de Sar-
racenico in vulgare de verbo ad verbum, nec vulgare 
Iransferre voluimus in latinum, ne mutare aliquid vi
deremur. Capilulum primum. Li soldans baille —. » 

322 Pérouse, 13 juillet 1229. 

Reclores societatis Lombardiae monet qualenus mandent 
militibus quos in Ecclesiae servitium destinaverunl, utsaltei» 
tribus mensibus in ejusdem servitio fideliter perseverent, sti
pendia eis et alia necessaria destinando, cum nunc sit potis
sime necessarium ut, Friderico dicto imperatore reverso con
fuso de parlibus transmarìnis, exercitus Ecclesiae confortetur. 
— (REG. 14, f. 129 vo; ann. Ili, e. 36 ; — MORE,VU 1184, f.270; 

ibid., f. 409; — POTTHAST 8427; —RODENBERG 396.) 

« Nobilibus viris recloribus societatis Lombardie. Si 

medilatione debita —. Dat. Perusii, III idus julii, 
pontificatus nostri anno tertio. » 

323 Pérouse, 17 juillet 1229. 

Petragoricensi episcopo, abbali de Petrosa, et magistro A. 
Samathie, archidiacono Petragoricensi, mandat quateuus quin
quaginla et amplius canonicos in ecclesia Pictavicnsi indebile 
ordinalos ad numerum vicesimum reducant, et eis dcclarat 
quod non fuit intentionis suae ut pueri el beneficiati qui non 

. possunt in eadem ecclesia deservìre, in ea debeant idonei re
putar!. — (REG. 14, f. 130 ro; ann. Ili, e. 37; —MOREAU 1184, 

f. 299; — POTTHAST 8429; cf. ibid. 9629.) 

ot.. Petragoricensi episcopo,., abbali de Petrosa, Petra-

1. Cette date ressorl de la pièce 300 (voy. col. 180). 
- 2. Raynaldi a publié une traduction latine des chapitrcs du 
•traile dont le Registre fournit le texte fran?ais, avec les notes du 
.patriarche de Jérusalem; Pertz reproduit le texte de Raynaldi, 
moins les notes du patriarche ; le texte fran;ais du traile, ou de 
plusieurs chapitres du traile, a été imprimé poUr la première 
fois par Huillard-Bréholles, d'après la copie du fond Moreau, 
puis réédité par Rodenberg, avec dea corrections dues à M. Tobler. 
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goricensis diocesis, et magistro A. Samathie, archidiacono 
Petragoricensi. Super inordinata ordinatione quinqua-

. ginla canonicormn et amplius in ecclesia Pictaviensi 
presumpta, vobis mandavimus ut tante mullitudinis 
numerum usque ad vicesimum, de quinquaginla pre
diclis implendum, si tot ex ipsis inveneritis idoneos, 
alioquin de aliis, aucloritate apostolica reducere cura-
relis. Sed, cum quidam de inslitutis eisdem sufficienter 
beneficiali sint alibi, quorum aliqui ecclesiaslicas obti-
nenl dignilales, aliqui vero beneficia que curam ha
benl animarum annexam, et quidam in puerili existant 
elatc, nos consulere voluistis an lales reputare idoneos 
debealis. Cum autem illi sint in ecclesiis idonei repu-
landi, qui servire possint et volunt in ipsis, vobis tali
ter respondemus, quod non fuit intentionis nostre, cum 
super hoc scripsimus. quod pueri et beneficiali, qui non 
po.ssunl in eadem ecclesia deservire, in ea debeant 
idonei reputali —. Dat. Perusii, XVI kalendas augusti, 
pontificatus nostri anno tertio. » 

32^ Pérouse, 18 juillet 1229. 

Cum duce Auslriae conqueritur quod F. dictus imperalor 
armaClirislianae mililiae, gladii poleslatem de altari beali Pelri 
suraplì, soldano Babyloniae, cultori perditi Machoineli, resigna-
vil, — per quod patenlcr arguilur quod dignilati et honori impe
rii renuntiavil, — nefandam legem Machomeli in tempio Dei 
praedicari concessit, et contra totum populum Christianum 
apparel ipsius el paganorum confoederatio manifesta; quo
circa ipsum ducem rogat et monet qualenus ad vindicandam 
injuriam Salvaloris taliler assurgat, ut paratura eum inve-
niat Ecclesia ad exprobrandum opprobrium iuimicorum cru
cis Chrisli. — (UEG. 14, f. 130 r ° ; ann. Ili, e. 38; — MOREAU 

1184, f. 272; ibid., f. 301 ; — POTTUAST 8431 ; — RODENBERG 

397.) 

li Nobili viro .. duci Austrie. Inter alia fiagitia —. Dat. 
Perusii, XV kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

In eundem modum scriptum est : 

.. Rothomagensi archiepiscopo el suffraganeis ejus. .. Seno
nensi archiepiscopo et suffraganeis ejus,.. Remensi archiepis
copo et suffraganeis ejus,.. Bituricensi archiepiscopo et suffra
ganeis ejus,.. Burdegalensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, 
.. Turonensi archiepiscopo el suffraganeis ejus,.. Ebredunensi 
archiepiscopo el suffraganeis ejus; 

.. Composlellano archiepiscopo el suffraganeis ejus,. . Tole-

tano archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Narbonensi ardiie-
piscopo et suffraganeis ejus; 

.. Cantuariensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Ebora
censi archiepiscopo et suffraganeis ejus; 

.. Coloniensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Treverensi 
archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Bremensi archiepiscopo 
et suffraganeis ejus, .. Maguntino archiepiscopo et suffraganeis 
ejus, .. Magdeburgensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. 
Salzeburgensi archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Argenli
nensi episcopo, .. episcopo Palaviensi,.. episcopo Ralisponensi; 

.. episcopo Mulinensi, Aposlolice Sedis legalo, .. episcopo 
Sabinensi, Aposlolice Sedis legalo, ,0., Sancii Nicolai in Car
cere Tulliano, Apostolice Sedis legato; 

.. Colocensi archiepiscopo et suffraganeis ejus,.. Strigoniensi 
archiepiscopo el suffraganeis ejus, .. episcopo Pragensi, .. pa
triarche Aquilegensi et suffraganeis ejus,.. Gradensi patriarche 
et suffraganeis ejus; 

.. archiepiscopo e t . . poteslati Januensibus, recloribus Lom
bardie, Jlai'chie et Romaniole, Parmensibus, Alcxandrinis et 
Cremonensibus ; 

.. Tarantasiensi archiepiscopo el suffraganeis ejus,.. Aquensi 
archiepiscopo et suffraganeis ejus, .. Ubsallensi archiepiscopo 
et suffraganeis ejus, .. Nydrosiensi archiepiscopo et suffraga
neis ejus, G., tituli Sancti Marci presbitero cardinali, Aposto
lice Sedis legalo in Lombardia ; 

regi Portugalensi, regi Logionensi, regi Castelle, regi Na
varro, regi Aragonum; 

regi Francie, regi Anglie, regi Scolie, regi Dacie, regi Un
garie, regi Belo, regi Boemie, Colomanno regi, fratri Guaio; 

duci Bavarie, duci Carinthie, duci .Vustrie ' , ducisse Austrie, 
duci Norwagie, duci Venelorum, lantegravio 2. 

329 Pérouse, 23 juillel 1229. 

Archiepiscopo Caesariensi, ad poslulalionem G. dc Monte 
Acuto, crucesignali, mandat quatenus excommunicalionis 
sententiam a patriarcha Hierosolymilano iu Fridericum dic
ium imperalorem promulgalam faciat observari. — (REG. 14, 
f. 132 ro; ann. Ili, e. 39; — MOREAU 1184, f. 410; — RODEN

BERG 398.) 

«.. aìvkiepiscopo Cesarjensi. Dilectus filias nobilis—. 
Dat. Perusii, X kalendas augusti, pontificatus nostri 
anno tertio. » 

1. Le due d'Autriche ligure à tort en cet endroit, puisque c'est 
lui qui est mentionné dans la rubrique. 

2. Aprés cette éhumération, vient un blanc dans le Registre; 
la texte ne reprend qu'au haut de la page suivante. 
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326 [Pérouse, 23 juillet 1229.] 

Eidem de eadem re, ad poslulalionem Nycosiensis archie
piscopi.—(REG. 14, f. 132r»; ann. Ili, e. 4 0 ; —MoREAnil84, 
f. 411; — POTTHAST 8438; — RODENBERG 398.) 

« Eidem. Venerabilis frater noster —. » 

327 Pérouse, 27 juillet 1229. 

Episcopo Furcononsi mandat quatenus, —cum ei commiseril 
ordinationem civitatis instiluendae apud Acculam, adjunclo ut 
damnum quod per hoc continget incurrere homines regionis 
illius, per compelens valeat cxcambium compensare, — ad 
neulrius facli consummalionem procedat, nisi prius apostolico 
Consilio requisito. — (REG. 14, f. 132 r° ; ann. Ili, e. 4 1 ; — 
MOREAU 1184, f. 412; —POTTHAST 8439). 

« .. episcopo Furconensi. Cum tue discretionis —. Dat. 
Perusii, VI kalendas augusti, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

328 Pérouse, 20 juillel 1229. 

Simoni, patriarchae Conslanlinopolilano, ad exemplar Inno
centii papae, indulget ut in diebus dominicis et praecipuis so-
lemnitalibus, cum necesse fuerit, personas idoneas in subdia-
conos valeal promovere, nec nou ut constitutis et constituendis 
in ecclesiasticis dignilatibus concedal, si eis secundum morem 
apostolicum concedi possent, baculum, mitram, annulum et 
sandale, ac cum illis quibus litterarum scientia et morum gra-
vilas suffragaretur, super omissione minorum ordinum dis-
penset, injuncla prius illis poenilenlia competenti; concedit 
etiam ut, cum in parlibus illis nimia esset'episcopatuuin mui-
titudo, illos ad paucilalem redigat, quibusdam condilionibus 
adjunclis ; indulget insuper ut, cum Gregorius papa, praede
cessor suus, quoddam statutum edidisset de judicibus infra 
fines ipsius episcopatuum eligendis, in causis illis quae ipsius 
patriarchae debebant auditorio pertractari, si aliqua partium ad 
Sedem Apostolicam provocaverit, et res super qua quaestio 
verleretur summam non excesserit viginti marcarum, pro
cedat, vel, si appellans maluerit, parles compellal in aliquos 
compromiltere. — (REG. 14, f. 132 ro; ann. III. e. 42; — MO
BEAU 1.184, f. 413.) 

a Symoni, patriarche Conslanlinopólitano. Quùu gratia 
datur —. Dat. Perusii, XIII kalendas angusti, pontific 
catus nostri anno tertio. » 

329 Pérouse, 7 aoùt 1229. 

Barlb[olomaeo] de Arguedis, canonico Toletano, qui apud 
Sedem Apostolicam prò libertate ecclesiae Tolelanae et alia
rum ecclesiarum regni Caslellae laboraverat, el forte propter 
boc indignalionem aliquorum et odium incurrerat, indulget ut 
redditus quos habet in regno praediclo in absentia sua integre 
percipere valeat. — (REG. 14, f. 132 vo; ann. Ili, e. 43; — M O 
BEAU 1184, f. 413.) 

« Barlh[olomeo] de Arguedis, canonico Toletano. Incon-

veniens existeret et —. Dat. Perusii, VII idus augusti, 
pontificatus nostri anno tertio. » 

330 Pérouse, 29 juillet 1229. 

Paulum abbatem et monachos monasterii Sancti Georgii 
juxta Venelias sub sua ppotectione suscipit, eorumque immu
nitates; privilegia ac bona nominalim expressa eis confirmat, 
duobus aureis annuatim curiae aposlolicae persolvendis.—(REG. 
14, f. 133 r° ; ann. IH, e. 44; — MOHEAU 1184, f. 416; — POT

THAST 8441.) 

« Paulo, abbati monaslerii Sancii Georgii quodsilum est 

juxta Venelias, ejusque fratribus tam presentibus quam fu

luris regularem vitam professis, in perpeluum. P i e postu

lano voluntatis —. Dat . Perus i i , per m a n u m Martini , 

Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, IIII kalendas 
augusti, indiclione II, Incarnationis Dominice anno. 
MCCXXVIIII, pontificatus vero dompni Gregorii pape 
Villi anno tertio. » 

331 Pérouse, 10 avril 1229. 

Episcopo Trajectensi mandai quatenus in ecclesiarum aliqua 
civitatis suae vel dioecesis Eiconi, olim diclo Ilenrico, pauperi 
clerico, latori praesentium, in benefìcio provideat compclenli. 
— (REG. 14, r. 133 vo; ann. HI, e. 45; — MOREAU 1184, f. 

413.) 

« .. episcopo Trajectensi. Illius locum tenentes—. Dat. 
Perusii, IIII idus aprilis, pontificatus nostri anno ter
tio. » 

3 3 2 [Pérouse, vers le 20 aoùt 1229] «. 

Forma anathematis in Fridericum dictum imperalorem, et 

1. dette date approximalive, proposée par Potthast, est ae-
ceptéé, avec raison, semble-t-il, par Rodenberg. Co doenment 
n'eat précède,, dona La Regiatre, d'aueone rubriquai 
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multos alios Ecclesiae iufensos. — (REG. 14, f. 133 vo; ann. 
III, e. 46; — .MOBEAU l l8i , f. 279; ibid., f. 419; —POTTHAST 

84i5; — RODENBERG 399.) 

« Excommunicamus etanathematizamnsexparteDei 
Omnipotentis, Patris, et Filii, el Spiritus Sancii, aucto
rilate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac 
nostra, omnes hereticos Catharos, Palerinos, Pauperes 
de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas et Passaginos, 
et omnes alios, quocumque nomine censeanlur, et'om
nes fautores, receptatores et defensores eorum. 

« Excommunicamus elanathematizamus ex parte Dei 
Omnipotentis, Patris, el Filii, et Spiritus Sancti, aucto-
riiate quoque beatorum apostolorum Petri et Pauli ac 
nostra, Fridericum dictum imperalorem, prò eo (luod 
contra sententiam excommunicationis, a venerabili fra
lre .. Albanensi episcopo, et Gual[a] bone memorie, 
quondam Ululi Sancii ^Martini presbilero cardinali, de 
voluntate et assensu suo, aucloritate Aposlolice Sedis 
lalam, ad terminum quem sibi prefixit non transfreta
vit, sicut promisit, nec promÌ!5.sum numerum mililum 
suis expensis prò subsidio Terre Sancte mi.sil vel te-
nnit, nec in Terram Sanclam promissam pecuniam sta
tutis ab ipso terminis destinavil. 

« Ilem prò eo quod archiepiscopum Tarentinum ad 
sedem propriam et populum suum accedere non permit-
tit, et quod Templarios el Hcspitalarios bonis mobilibus 
et immobililjus que habebant in regno spoliavit; et 
quia composilionem factam inter ipsum el comilem Ce-
lanensem et Raynaldum de Aversa, prò cujus observa-
tione i:]cclesia Romana ad ejus instanliam fìdejussil, 
servare contempsit, el quod comitem Rogerium cruce
signalum, sub proteclione Apostolice Sedis receptum, 
comitatu et terris suis penilus spoliavit, ac ejus filium, 
in (;apiivitate detentum, ad mandalum apostolicum se- ; 
piu.s itcralum restiluere non curavit. j 

•• Iteiii excommunicamus eum el anathematizamus, ; 
prn eo quod ab opiìi'ossionibus et spoliationibus eccle- ' 
siaruia et 2)ei'.sonariiiu occlcsiasticarum et conculcatione \ 
er'clesiastice libertatis monitus non destilil. j 

" Item excoaimiinicamus eum et anatliematizamus, [ 
prò eo quod ah oppres.sione pupillorum, orphanorum et , 
viduarum, sou nobilium et aliorum^ hominum regni, , 
vel de.structione ejusdem, quod ad Romanam Ecclesiam , 
.speciiilìter noscitur pertinere, prò quo Ecclesie Romane 
juramentum fidelitatis exhibuit et homagium prestitit, 
monitus non cessavil. '; 

« Item, quia contempla excommunicatione ad manda- \ 
tum apostolicum non rediit, omnes qui sunl ei jura- \ 
mento fidelitatis.astricti, et specialiter homines regni, '' 

a juramento quo sibi tenentur, denuntiavimus et de-
nuntiamus absolulos, quia Deo et sanctis ejus adver-
santi atque ejus precepla calcanti nulli fidelitatem ser
vare tenentur. Preterea civilales, castra et omnia loca, 
ad que ipse pervenerit, ecclesiastico supponimus inter
dicto, ut, quamdiu presens fuerit, ibidem nulla divina 
officia celebrenlur, officio beneficioque privantes om
nes cujuscumque professionis vel ordinis, qui ei, post
quam denuntiatus fuit excommunicatus a nobis, divina 
ausu temerario celebrarunt, vel antequam ad manda
tum Ecclesie redeal, de celerò celebrabunl. 

« Item excommunicamus et anatliematizamus Ray
naldum, filium quondam Conradi, ducis Spoletì, prò eo 
quod occupavit et occupai patrimoninm Ecclesie in 
Marchia et alibi, et omnes el singulos, cujus vel quorum 
aucloritate, auxilio, Consilio vel favore talia fecit, vel 
facil, vel faciet in futurum. 

« Ilem civilales, castra et alia loca omnia ad que 
idem Raynaldus pervenerit, quamdiu ipse ibidem pre
sens fuerit, ecclesiastico subjaceant interdicto. 

« Item excommunicamus et anathematizamus Berlol
dum, filium quondam Conradi, ducis Spoleli, prò eo 
quod castra Sancti Onirici occupavit el detinet occupata, 
et terram Ecclesie Romane invadil hoslililer et moles
tai, et omnes qui in hoc ei prestant auxilium vel favo-
rem. 

« Item excommunicamus Egidium de Palumbaria, et 
Nicolaum de Arcione, ac Petrum Gregorii Paguro, cives 
Roinanos, prò eo quod Friderico dicto imperatori, ac 
Raynaldo el Bertoldo, filiis ducis Conradi, contra Ro
manam Ecclesiam prestilerunt et i)reslant consilium 
auxilium et favorem. 

« Ilem excommunicamus et anathematizamus comi
tem Fuxensem, et vicecomitem Biterrensem, et alios 
qui eis prestantaiixilium, consilium et favorem. 

« Item excommunicamus et anathematizamus omnes 
falsarios bulle nostre. 

« Ilem excommunicamus et anathematizamus omnes 
illos qui in terris suis nova pedagia imponunl. 

« Ilem excommunicamus elanathematizamus omnes 
illos qui ad Apostolicam Sedem euntes vel redeuntes 
cai)iunt, spoliant vel detinere presumunt, nominalim 
caslellanum de Sancto Minialo, quia multos venientes 
ad Sedem Apostolicam spoliavit. 

« Item excommunicamus el anathematizamus omnes 
illos qui equori, arma, ferrum vel lignamina deferunt 
Sarracenis, quibus Christianos impugnanl. 

o Item excommunicamus et anathematizamus Theo-
dorum dictum Gominiano, et omnes quiieijpresiant au
xilium, consilium vel favorem, et qui ei equos, arma, fer-
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rum vel lignamina portant, quibus impugnai Latinos. 
• « Ilem excommunicamus el anathematizamus nobi-
lem -virum Gaufridum de Lùziiiiaco', vicecomitem castri 
Strandi, Pictaviensis diocesis, propter dampnagraviaet 
injurias quas .. abbali et conventui Malliacensibus et 
monasterio eoriindeih enormiter. irrogayit et adhuc ir* 
rogare non cessai. 

« Ilem excommunicamus et anathematizamus omnes 
illos qui alibalem el canonicos Sancii Quirici de ipsa 
ecclèsia expulerunt, et qui castra ipsius ecclesie occu
parunt, el detinenl occupala, et faciunt detineri. 

« Item excommunicamus et anathematizamus Ubal
dum, civem Pisanum, proeo quod conlra juramentum 
prestitum Ecclesie Romane hoslililer i ntravit Sardiniam, 
ad Romanam Ecclesiam pertinentem, et parlem ipsius 
terre violenter delinei occupatam: qui etiam ad manda
tum dilecti filii Gjiifredi], liluli Sancti Marci presbi
teri carilinalis, Apostolice Sedis legati, pignora prò sa-
tisfactione non prestitit, nec in aliquo satisfecit. 

. « Ilem excommunicamus omnes illos qui eidem, in oc-
cupanda vel detinenda terra predicta, consilium, auxi
lium prestilerint vel favorem. » 

333 Pérouse, 20 aoUt 1229. 

Episcopo Lucano nolum facil se ipsum clericis et laicis lotius 
lerrae Carfannanae injunxisse, — nisi cives Lucani, ad inoni-
tionem ipsius episcopi, ab infeslatione civium de Carfannano 
cessaverinl, et in manibus C , ipsius papae subdiaconi et ea
pellani, rccloris Carfaunani, super illatis praedictis fidelibus 
damnis et injuriis salisfecerint compelenter, — ut eidem 
episcopo el ecclesiae Lucanae in aliquo non respondeanl; si 
obstinali per mensem ex tunc in sua pertinacia duxerint per
sislendum, su terram illam a jurisdictiono Lucanae ecclesiae 
subtracturum, episcopum. constitueudo ibidem; ipse eliam 
episcopus cum clero suo civilalem Lucanam egredi compelle-
tur, minime illuc ullerius, nisi praefali cives plenam satisfac
tionem exhibserint, redllurus. — (REG. 14, f. 134 vo; ann. Ili, 
e. 47; — .MortEAU 1184, f. 421; — POTTHAST 8444.) 

•t .. episcopo Lucano. Credidimus quod cives —. Dat. 
Perusii, XIII kalendas septembris, anno tertio. « 

334 Pérouse; 28 aoùt 1229. 

Episcopo Spoletano, qui ipsi consuluit occasione cujusdam 
reslitutionis faclae ecclesiis a civibus Spoletanis, cura iidem 
cives postularent sibi ab eisdem ecclesiis subveniri, respondet 
quid sit in hoc articolo faciendum. — (REG. 14, f. 133 r° ; 
ann IH, e. 48; — MOREAU 1184, f. 422.) 

• « .. episcopo Spoletano. Consuluit nobis tua fralernilas 
ut, cum eorum que cives Spoletani abstulerunt eccle
siis, occasione peliti subsidii, restilutio facta noscalur, 
et nunc iidem caritative postulent sibi ab eisdem eccle
siis subveniri, quid sit in hoc articiilo faciendum. Nos 
aulem taliter respondemus quod, ne ex pristina vio
lentia eorum petitioni satisfieri credèretur, mora debet 
aliqua interponi, ut exlunc tamquam ex temporis inter
vallo eadem violentia videalur esse purgata; si tu simul 
curri clericis luis inspexeris eosdem cives expendisse 
in.usus licitos prò utilitale communi, et tantam propter 
hoc esse necessilatem ipsorum, ut ab ea sint ex com-
passionis affectu per ecclesiarum subsidium relevandi, 
sustinemus quod aliqua subvenlio eis ab ecclesiis Iri-
bualur, ita quod illis sii consolalio, el ecclesiis tribu-
latio non existat. Dat. Perusii, V kalendas septembris, 
pontificatus nostri anno tertio. » 

333 Pérouse, 28 aoùt 1229. 

R., subdiacono ci capellano suo, committit custodiam arcis 
Bandrae. — (REG. 14, f. 13H ro; ann. III, e. 49; — MOBEAU 

1184. f. 4-^3; — POTTHAST 8448'; - RODENBERG 400.) 

« R., subdiacono et capellano nostro. F i r m a m spem et 
—. Dat. Perusii, V kJilendas septembris, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

336 [Pérouse, 28 aoùl 1229.] 

Abbati Casinensi et R., ejusdem abbatis germano, scribit 
similiter prò arce Casinensi et arce Janulae. — (REC. 14, f. 135 
ro; ann. Ili, e. 30; — .MOREAU 1184, f. 424; — POTTHAST 84i8'; 

— RODENBERG 400.) 

« In eundem modum .. abbati Casinensi et R., germano 

suo, subdiacono et capellano nostro, prò arce Casinensi et 
-arce Janule '. « 

337 Pérouse, 29 aoùt 1229. 

Populum Soranum et civilalem Soranam cum omnibus bonis 
sub protectione Aposlolicae Sedis el sua suscipit; civitatem 
praediclam, in fidelilate Romanae Ecclesiae persistentem, pro
vidit in ejus demanio.de celerò relinendam; et concedit eis 
eam quam habenl civilales Campaniae liberlalem, medietate 
servitiorum, in frumento videlicet, vino, annona, ferris, clavis 

1. Cet article a-été ajouté en marge. . . 
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«t calceis, ac omnibus exenniis, quae salutes vulgariler nuncu-
pantur, salvis. — (REG. 14, f. 133 ro; ann. Ili, e. 51; — MOBEÀD 
1184, f. 425; — POTIHAST 8449; — RODENBERG 401.) 

• « Populo Sorano, fidelibus nostris. Cum reducti sitis 
—. Dat. Perusii, i n i kalendas septembris, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

338 Pérouse, 5 seplembre 1229. 

P[andulfo], subdiacono et notorio suo, mandat qualenas, — 
, archiepiscopo Pisano et .\., ipsius papae senescalco, potestate 
Pìsan., ex parte populi Pisani in apostolica praesentia offe-
rentibus se reddiluros ecclesiae Lucanae possessionem quam, 
tempore motae guerrae inter ipsos et Lucanos, habuerat prae
dicla ecclesia in caslris illis, quibus Lucanus episcopus ab eis 
se asserebal spoliatum, — relaxet senlentias quasdam quas in 
praedictos Pisanos propter hoc G., tituli Sancti Marci presbyter 
cardinalis, Aposlolicae Sedis legatus, protulerat. — (REG. 14, 
f. 135 v»; ann. Ili, e. 52; — MOREAU 1184, f. 426.) 

• [P., subdiacono et notarlo nostro.] Venerabilis frater 
noster * —. Dal. Perusii, nonis septembris, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

339 Pérouse, 7 seplembre 1229. 

Universis populis per Amilernum et Furconem conslitutis, 
quos Fridericus dictus imperalor. Dei el Ecclesiae inimicus, 
amariludiuibus infinitis afflixerat, mandat qualenus promissa 
sludcant Ddeliler observare, id est ut, prò revocatione ad de
manium Ecclesiae el concessione loci Acculi ad construendam 
civitatem, parali sint Sedi Aposlolicae decem millia unciarum 
auri persolvere, et prò conslruenda munilione ac aedificandis 
palaliis ad opus papale mille auri uncias conferre, et suffi
cienter ministrare calcem, lapides el arenam. — (REG. 14, 
f. 135 vo; ann. Ili, e. 53; MOREAU 1184, f. 427; — POTTHAST 

8452; — RODENBERG 402.) 

« Universis populis per Amilernum et Furconem consti
tutis, et in fidelilate ac devotione Sedis Aposlolice consis-
tcntibiis. Dilecti filii nobilis —. Dat. Perusii, VII idus 
septembris, pontificatus nostri anno tertio. » 

3^0 Pérouse, 27 seplembre 1229. 

Cinthio, subdiacono el capellano suo, memorala littera quae 
superius sub numero 338 notatur, mandat qualenus, praefalis 

1. Le texte de cette pièce a été complèlement remanié vers la 
fin, et parait défectueux en plusieurs endroits. 

Pisanis reslituenlibus possessionem eamdem, ipsorum obsides, 
quos ipsi assignari papa mandaverat, restiluere non poslponat. 

. — (RES. 14, f. 136 r»; ann. Ili, e. 54; — MOBEAU 1184, f. 429.) 

« Cinthia, subdiacono et capellano nostro, recton Cor-
faniano. Offerentibus in nostra —. Dat. Perusii, V ka
lendas octobris, pontificatus nostri anno tertio. » 

34i Pérouse, 26 seplembre 1229. 

Electo, archipresbylero et praeposito Manluanis mandat qua
tenus observari faciant sententiam per W. de Lendenarìa et 
C. de Concisio latam, et imperiali aucloritate confirmatam, 
qua, cum super silva de Bagnolo inter ecclesiam Brìxiensem 
et universitatem de Bagnolo, Brixiensis dioecesis, quaestio orla 
esset, universitatem praediclam condemnaverant in viginti 
quinque librìs imperìalium Brixiensi episcopo annuatim 
persolvendis. — (REO. 14, f. 136 vo; ann. Ili, e. 55; — MORBAU 
H84, f. 430.) 

« .. electo, .. archipresbitero et .. preposito Manluanis. 
Venerabilis frater noster —. Dat. Perusii, VI kalendas 
octobris, pontificatus nostri anno tertio. » 

342 Pérouse, 26 seplembre 1229. 

Patriarchae Antiocheno, Aposlolicae Sedis legalo, cum ipsi 
et patriarchae llierosolymitano papa commisisset legationis 
officium in partibus transmarìnis, donec illuc miltalur legatus, 
indulget ut, redeunle legalo, ipse in palriarchatu Antiocheno 
dumtaxat legationem valeal exercere. — (REG. 14, f. 137 ro; 
ann. Ili, e. 56; — MOREAU 1184, f. 432.) 

« .. patriarche Antiocheno, Apostolice Sedis legato. Per 
divinam experientiam —. Dat. ut supra. » 

343 Pérouse, 26 seplembre 1229. 

Patriarchae Antiocheno mandat quatenus provideat quod 
Brixiense commune prò bono concordiae ad expensarum s^is-
factionem, occasione restauralionum damnorum, contribuat. — 
(REO. 14, f. 137 r»; onn. Ili, e. 57; — MOREAU 1184, f. 433.) 

« ,. patriarche Antiocheno. In nostra et fratrum nos
trorum proposuisti presentia constilutus, quod olim 
cives Brixienses restaurationibus dampnorum lUato-
rum ad invicem, que propter multas civiles discordias 
incurrerant, plurimum aggravali, statutum a te, tunc 
Brixiensi electo, editum, videlicet de non petendo vel 
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recipiendo impdslerum restaurationes hujusmodi, a 
communi generaliler approbarunl et firmarunt etiam 
juramento; nuper vero non sine multo labore ac solli
citudine procurasti quod super discordia que graviter 
cives ipsos exagital, consules et consilium precise et 
absolute juraruut se mandatis tuis omnibus parituros; 
quam lamen, nisi per commune Brixiense dampna 
passis saltim in expensis quas hujasmodi occasione 
fecerunt, provideri contingat, perfecte sopire non potes 
quin sustineat recidivum; super quo pelisti apostoli
cum remedium adhiberi. Cum igitur aliud sii dampno
rum restauratio quam satisfactio expensarum, et ideo 
in juramento exhibilo super dampnorum articùlo intel
ligi non debeat quod factum expensarum fuerit com-
prehen.sum, fraternitati tue per apostolica scripla man
damus quatenus, juramento non obstante predicto, 
auctoritato nostra pròvideas quod dictum commune prò 
bono concordie ad expensarum satisfactionem contri
buat, juxta tue discretionis arbitrium, a le, sicut expe-
dierit, moderandura. Dat. ut supra. » 

344 Pérouse, 1 " oclobre 1229. 

Duces el populos Cumanorum nuper conversos sub Aposlo
licae Sedis 'protectione suscipit, el libertatis, el immunitalis et 
possessionis pacificae terrae suae concessionem, ab A., rege 
Ungariae, jam pridetn faclam Cumanis, sicut in ejusdem regis 
lilteris aurea bulla munilis plenius continetur, confirmat. — 
(REG. 14, f. 137 vo; ann. Ili, e. 58; — MOREAU 1184, f. 434; — 

POTTHAST 8437.) 

« Nobilibus viris due/bus et. populis Cumanorum nuper 

ad fidem Chrisli conversis. Ad evellendum inolite —. 

Dat. Perusii, kalendis octobris, pontificatus nostri anno 
tertio. » 

343 Pérouse, 13 seplembre 1229. 

' Episcopum Cumanorum ejusque successores a cujuslibet 
subjectione, praeterquam Romani Pontificis, liberos esse decer
nit, et immediate ad jurisdielionem Sedis Apostolicae perti
nere. Praeterea ei concedit ut, si qui Cumanorum ad fidem 
conversi injiciendo forsan manus ad clericos vel per aliud sacri
legium in canonem inciderinl sententiae promulgalae, eis bene
ficium absolutionis impendat. — (REG. 14, f. 137 v»; ann. IH, 
e. 59; — MOREAU ! 184, f. 435; - ^ POTTHAST 8154.) 

«, .. episcopo Cumanorum, Cum prò fide 

rusii, idibus septembris, anno tertio, ». 
GRÉGOIRE ixi t. i". 

Dal. Pe-

34G Pérouse, 28 seplenibrc 1229., 

• Patriarchae Gradensi mandat qualenus, — archidiacono et 
capilulo Caslellanis suam ad Sedem .Vposlolicam querimoniam 
deferenlibus, quod ipse patriarcha a Caslollauo episcopo exi
geret juramcnluin praeler formam cariouicain quam celeri 
suffraganei mctropolilanis suis consuevere praeslare, et ab 
eodem e.xtorsisset ullra formam commiinosii quo.ldam uibilo-
minus juramcnluin, adjectis in co quibusilam arliculis qui 
servari non possent sine gravi jaclura ecclesiae Ciistellanao, 
— conlenlus forma canonica a subjeclis rocepla, nil amplius a 
praediclo episcopo obleulu alicujus consui;ludiuis exigat, prae- . 
textu praedicli juramouti. — (UEG. 14, f. 138 ro; ann. Ili, 
e. 60; — .MOREAU 1184, f. 430; — cf. PorriiAsr OoOV.) 

a ..patriarche Gradensi. Dilecti filii.. archidiaconus 
—. Dat. Perusii, IIII kalendas octobris, pontificatus 
nostri anno tertio. » 

347 [Pérouse, 28 seplembre 122Ò.] 

De eadem re episcopo Castellano. — (IÌEG. 14, f. 138 r»; 
ann. Ili, e. 61; — MOREAU 118i, f. 437.) 

« Scriptum est super hoc .. episcopo Castellano in 

eundem fere modum, verbis compelenter mutalis. Di
lecti filli .. archidiaconus —. » 

348 Pérouse, 26 seplembre 1229. 

Patriarchae Antiocheno, apostolico legalo, niiindat quatenus 
absentes canonicos el asisios revocel ad residoiidum iu ecclesia 
Antiochena, el, si non veiierinl, ipse dc ipsorum bencficiis, 
dum absentes fuerint, ipsi ecclesiae faciat congrue descrviri. 
— (REO. 14, f. 138 r»; ann. Ili, e. 02; — MOUEAU H8i, f. 438; 

— cf. POTTUAST 9li'i7). 

K .. patriarche Antiocheno, Aposlolice Sedis legato. 

Cum ad hoc —. Dat . Perus i i , VI kalendas octobris, 

pontificatus nostri anno tertio. » 

3 4 9 Pérouse, 6 oclobre 1229. 

Praeposito Sanctae Mariae Magdeburgensis, decano Misnensi 
et scholaslico Cicensi, mandai quatenus acta originalia in nego
lio inter AIe[r]sburgensem ecclesiam et Pigaviense monaste
rium inilo confecta, sì potucrunt inveniri, ad Sedem Aposlo
licam remittant; alioquin recipiant parlium probationcs de 
novo, et causam ad eamdem Sedem sufficienler instructam 
remittant -,.(REG. 14, f, J38 yoj.ann. Ili, e. 63; — MOREAH 

1184, f. 439 ;—'cf. PÓTTU.\ST 9599.) ' ' . 
14 

211 REGISTRES DE GRÉGOIRE IX. 21: 

« .. preposilo Sancle Marie Magdeburgensis, .. decano 
Misnensi, et .. scolastico Cicensi, .\ucmburgensis diocesis. 
Cum bone memorie II. papa, predecessor nosler, vene
rabili fratri nostro .. Nuemburgensi episcopo el conju
dicibus suis injunxeril ut, hiis que coram .. decano 
Tridentino et ejus collega super statu Pigaviensis mo
naslerii, Mcsburgensis diocesis, ac quibusdam arliculis, 
aucloritate I. pape, pi'edcce.s.soris nostri, inter Mesbur-
gensem ecclesiam el idem monaslerium acta fueranl, et 
probatioiiibiis aliis que ad in.structionem sui negolium 
requirebat, al) utraque parte receptis, negotium ipsum 
ad Sedem Apostolicam remillcrent sulficienter instruc
tum, el ad eum quedam acta transmissa fuissent, sus
pense tandem negolio propter absentiam venerabilis 
fratris nostri .. Mesburgensis episcopi, in subsidium 
Terre Snncte profecti, el actis eisdem apud Sedem 
Apostolicam rescrvalis, nos postmodum citavimus ad 
presentiam no.-̂ tram parles, quarum procuraloribus 
comparentibus, procurator monasterii acta predida in 
dubium revocavit. Gum autem originalia dicantur apud 
memoralos priores judices remansisse, discretioni vos
tre per aposlolica scripta mandamus quatenus, ea cum 
omni diligentia requirciitcs, ipsa, si poluerunt inveniri, 
et si qua parles duxerint legitime proponenda, in scrip
tis redacta ad nostram presentiam remiltatis; alioquin, 
cum non revocetiir in dubium de contestalione litis 
super statu monasterii et quibusdam spolialionibus 
contra abbatem factis a Jlesburgensi episcopo, reci
piatis parlium probaliones de novo, et audientes, si 
partes habere voluerint, de compositione tractatum, 
tam quod super hoc inveneritis quam causam sufficien
ter instrudam ad nos remitlere procuretis, prefigendo 
partibus terminum quo procuratores ad Aposlolicam 
Sedem mittaut sufficienler instructos, composilionem, 
vel provisionem aut sententiam recepturos. Qièod si 
non omnes etc, duo vestrum eie. Dat. Perusii, II nonas 
octobris, pontificatus nostri anno tertio. »